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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 부안여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,344,763 2,984,640 360,123 12.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 50,791 2,471,067 73.8

학생복지/교육격차 해소 83,646 217,549 6.5

기본적 교육활동 84,056 222,670 6.6

선택적 교육활동 27,740 51,610 1.5

교육활동 지원 13,900 79,901 2.3

학교 일반운영 11,945 193,581 5.7

학교시설 확충 88,045 88,045 2.6

학교 재무활동 0 20,340 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 325,732 3,131,972 93.6

이전수입 기타이전수입 0 2,800 0.0

자체수입 학부모부담수입 11,500 148,900 4.4

자체수입 행정활동수입 600 18,800 0.5

기타수입 전년도이월금 22,291 42,291 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,134,7722,809,040 325,732

1.교육비특별회계이전수입 3,131,9722,806,240 325,732

1.교육비특별회계전입금수입 3,131,9722,806,240 325,732

1.사립학교보조금수입 3,131,9722,806,240 325,732

1.인건비재정결함보조

금
2,464,0422,413,251 50,791

인건비재정결함보조금 : (2,464,042,000원 × 1

교) - 2,413,251,000원 =
50,791,000

2.운영비재정결함보조

금
392,989 392,989 0

3.목적사업비보조금 274,941 0 274,941
(성립전)교육복지우선지원사업 : 71,100,000원 

× 1교 =
71,100,000

(성립전)특수학급 환경개선사업비 : 88,045,000

원 × 1교 =
88,045,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

11,500,000원 × 1교 =
11,500,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 36,572,000

원 × 1교 =
36,572,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 3,840,000원 

× 1교 =
3,840,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 26,484,000원 

× 1교 =
26,484,000

방고후학교 중국어교실운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

어울림프로그램운영학교운영비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

자율선택과제운영비(자치와수업중심의인성교육

활성화) : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

전북형자유학기제운영지원 : 21,000,000원 × 1

교 =
21,000,000

2.기타이전수입 2,800 2,800 0

1.사학법인이전수입 2,800 2,800 0

1.법인법정부담금 2,800 2,800 0

1.법인법정부담금 2,800 2,800 0

2.자체수입 167,700 155,600 12,100

1.학부모부담수입 148,900 137,400 11,500

1.수익자부담수입 148,900 137,400 11,500

1.급식비 49,620 49,620 0

1.급식비 49,620 49,620 0

2.방과후학교활동비 11,500 0 11,500

1.방과후학교활동비 11,500 0 11,500농산어촌방과후학교운영비 : 11,500,000원×1교 11,500,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 59,000 59,000 0

1.현장체험학습비 59,000 59,000 0

4.졸업앨범비 9,100 9,100 0

1.졸업앨범비 9,100 9,100 0

5.교복구입비 19,680 19,680 0

1.교복구입비 19,680 19,680 0

2.행정활동수입 18,800 18,200 600

1.사용료및수수료 18,000 18,000 0

1.사용료및수수료 18,000 18,000 0

1.사용료 18,000 18,000 0

2.기타행정활동수입 800 200 600

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 600 0 600

1.기타행정활동수입 600 0 600기타행정활동수입 : 600,000원×1교 600,000

3.기타수입 42,291 20,000 22,291

1.전년도이월금 42,291 20,000 22,291

1.순세계잉여금 42,291 20,000 22,291

1.순세계잉여금 42,291 20,000 22,291

1.순세계잉여금 42,291 20,000 22,291순세계잉여금 : 22,291,420원×1교 22,291,000

세입합계 3,344,7632,984,640 360,123

2 발행일 : 2017-04-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,471,0672,420,276 50,791

1.교직원보수 2,201,0062,150,215 50,791

1.사립학교 교원보수 1,910,1011,859,310 50,791

1.기본급 1,218,9721,218,972 0

1.봉급 1,218,9721,218,972 0  

2.수당 420,071 369,280 50,791

1.정근수당 131,702 80,911 50,791정근수당  50,791,000원×1교 50,791,000

2.성과상여금 94,168 94,168 0  

3.가족수당 23,760 23,760 0  

4.자녀학비보조수당 3,360 3,360 0  

5.육아휴직수당 1,500 1,500 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 72,000 72,000 0  

8.교직수당가산금1 3,000 3,000 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 19,800 19,800 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 56,765 56,765 0  

13.관리업무수당 5,136 5,136 0  

3.실비변상등 167,138 167,138 0

1.정액급식비 37,440 37,440 0  

2.명절휴가비 121,898 121,898 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 103,920 103,920 0

1.교직원법정부담금 103,920 103,920 0  

2.사립학교 직원보수 290,905 290,905 0

1.기본급 170,513 170,513 0

1.봉급 170,513 170,513 0  

1 발행일 : 2017-04-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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2.수당 51,981 51,981 0

1.정근수당 17,400 17,400 0  

2.성과상여금 13,551 13,551 0  

3.가족수당 5,280 5,280 0  

4.자녀학비보조수당 2,400 2,400 0  

5.시간외근무수당 13,350 13,350 0  

3.실비변상등 40,859 40,859 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 17,052 17,052 0  

3.연가보상비 8,147 8,147 0  

4.직급보조비 7,860 7,860 0  

4.부담금 27,552 27,552 0

1.교직원법정부담금 27,552 27,552 0  

2.기타 교직원보수 263,036 263,036 0

1.교직원대체인건비 242,636 242,636 0

1.교원대체인건비 242,636 242,636 0

1.기간제교원인건비 225,236 225,236 0시간외수당초과분  -840,000원×1교 -840,000

교원특별수당  70,000원×12개월 840,000

2.기간제교원법정부담

금
17,400 17,400 0  

2.학교운영지원수당 20,400 20,400 0

1.학교운영지원수당 20,400 20,400 0

1.학교운영지원수당 20,400 20,400 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 7,025 7,025 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 5,525 5,525 0

1.교직원워크숍 4,925 4,925 0

2 발행일 : 2017-04-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 3,325 3,325 0  

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 217,549 133,903 83,646

1.급식 관리 52,620 52,620 0

1.학교급식운영 52,620 52,620 0

1.우유급식비 28,500 28,500 0

1.우유대금 28,500 28,500 0  

2.비조리교급식비 24,120 24,120 0

1.전출금 24,120 24,120 0  

2.보건 관리 12,625 11,625 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,825 7,825 1,000

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 3,965 3,965 0

1.학생복지비 3,965 3,965 0  

3.보건실운영 4,800 3,800 1,000

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 2,100 1,100 1,000약품구입  500,000원×2회 1,000,000

4.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 3,800 3,800 0

1.먹는물관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 800 800 0

3 발행일 : 2017-04-03
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 11,500 0 11,500

1.방과후학교활동비지원 11,500 0 11,500

1.[일반]농산어촌대상자지원 11,500 0 11,500

1.학생지원금 11,500 0 11,500
(성립전)농산어촌방과후지원  11,500,000

원×1교
11,500,000

4.학생복지 140,804 69,658 71,146

1.교육복지우선 71,100 0 71,100

1.[일반]교육복지우선지원사업 71,100 0 71,100

1.교육운영비 71,100 0 71,100(성립전)학습운영  9,000,000원×1교 9,000,000

(성립전)문화체험운영  5,250,000원×1교 5,250,000

(성립전)심리정서운영  13,790,000원×1교 13,790,000

(성립전)복지운영  7,275,000원×1교 7,275,000

(성립전)지원운영  35,785,000원×1교 35,785,000

2.학생복지운영 69,704 69,658 46

1.학생교과서구입 40,578 40,578 0

1.교육운영비 40,578 40,578 0  

2.학생증제작 346 300 46

1.학생복지비 346 300 46학생증제작  46,000원×1교 46,000

3.졸업앨범제작 9,100 9,100 0

1.학생복지비 9,100 9,100 0  

4.학생교복구입 19,680 19,680 0

1.학생복지비 19,680 19,680 0  

3.기본적 교육활동 222,670 138,614 84,056

1.교과 활동 90,516 27,460 63,056

1.교과활동지원 3,400 3,400 0

1.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 1,060 1,060 0

1.교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.과학교과활동 10,300 10,300 0

1.과학교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.가정,기술교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

6.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영(음악과) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영(미술과) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.외국어교과활동 36,772 200 36,572

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.[일반]영어회화전문강사인건비 36,572 0 36,572
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 33,172 0 33,172
(성립전)영어회화전문강사인건비  

33,172,000원×1교
33,172,000

2.기간제직원법정부담

금
3,400 0 3,400

(성립전)영어회화전문강사법정부담금  

3,400,000원×1교
3,400,000

9.특수교육교과활동 29,984 3,500 26,484

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.[일반]특수교육지도사인건비 26,484 0 26,484

1.기간제직원인건비 24,514 0 24,514(성립전)연봉  1,546,950원×12개월 18,564,000

(성립전)연차수당  54,712원×10일 548,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1회 250,000

(성립전)가족수당  60,000원×12개월 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12개월 720,000

(성립전)급식비  80,000원×12개월 960,000

(성립전)명절휴가보전금  400,000원×2회 800,000

(성립전)퇴직금  1,951,500원×1회 1,952,000

2.기간제직원법정부담

금
1,970 0 1,970

(성립전)4대보험기관부담금  1,970,000원

×1교
1,970,000

2.창의적 체험활동 111,154 111,154 0

1.자율활동 31,774 31,774 0

1.매화인축제 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.매화장상품 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.학생운영위원리더십캠프 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학생운영위원리더십캠프운영  300,000원

×1교
300,000

학생운영위원리더십캠프식비  -300,000원

×1교
-300,000

4.학생회운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

5.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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6.과학동산운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

7.체육대회운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

8.독서캠프운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

9.영어말하기대회운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

10.영어캠프운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

11.교내합창경연대회운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

12.합창부대회출전운영 2,698 2,698 0

1.교육운영비 2,698 2,698 0  

13.미술실기대회출전운영 236 236 0

1.교육운영비 236 236 0  

14.생활한문우수반운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.예찬원교육활동 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

16.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.현장체험학습활동 63,400 63,400 0

1.수학여행 37,500 37,500 0

1.여비 2,500 2,500 0  
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2.교육운영비 35,000 35,000 0  

2.현장체험학습 12,900 12,900 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.수련활동 13,000 13,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.동아리활동 11,920 11,920 0

1.동아리활동 10,420 10,420 0

1.학생복지비 10,420 10,420 0  

2.자율동아리연합회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 4,060 4,060 0

1.진로체험활동 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0  

3.자유학기 활동 21,000 0 21,000

1.자유학기제활동 21,000 0 21,000

1.[일반]전북형자유학기제운영 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000전북형자유학기제운영  21,000,000원×1교 21,000,000

4.선택적 교육활동 51,610 23,870 27,740

1.방과후학교 운영 37,000 13,100 23,900

1.방과후학교운영 37,000 13,100 23,900

1.교과및특기적성프로그램 18,000 8,100 9,900

1.운영수당 18,000 8,100 9,900강사료  30,000원×15강좌×22시간 9,900,000

2.학력신장비 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.[일반]방과후학교 중국어교실운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500강사료  2,500,000원×1교 2,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.[일반]농산어촌방과후학교운영비 11,500 0 11,500

1.운영수당 11,500 0 11,500강사료  11,500,000원×1교 11,500,000

2.독서활동 8,320 8,320 0

1.독서활동운영 8,320 8,320 0

1.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 850 850 0

1.교기운영 850 850 0

1.육상부운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.기타 선택적 교육활동 5,440 1,600 3,840

1.기타선택적교육운영 3,840 0 3,840

1.[일반]토요스포츠강사 인건비 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사인건비  3,840,000

원×1교
3,840,000

2.다문화교육운영 1,600 1,600 0

1.다문화교육프로그램운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 79,901 66,001 13,900

1.교무업무 운영 41,000 41,000 0

1.교무학사운영 41,000 41,000 0

1.교무학사운영 4,373 4,373 0

1.교육운영비 4,373 4,373 0  

2.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.교무실무사인건비 31,727 31,727 0

1.무기계약직원인건비 29,327 29,327 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 9,900 0 9,900

1.학생생활상담지도 8,000 0 8,000

1.[일반]자율선택과제운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
자율선택과제운영(자치와수업중심의인성교

육활성화)  8,000,000원×1교
8,000,000

2.학교폭력예방 1,900 0 1,900

1.[일반]어울림프로그램운영학교 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
어울림프로그램운영학교운영  1,900,000원

×1교
1,900,000

3.연구학교 운영 4,000 0 4,000

1.연구학교운영 4,000 0 4,000

1.[일반]혁신학년제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)혁신학년제운영  4,000,000원×1

교
4,000,000

4.학습지원실 운영 17,001 17,001 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 14,001 14,001 0

1.학교정보화지원 14,001 14,001 0

1.일반수용비 176 176 0  

2.교육운영비 10,824 10,824 0  

3.기타자산취득비 3,001 3,001 0  

5.교육여건 개선 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.특수교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 193,581 181,636 11,945

1.학교기관 운영 35,764 35,764 0

1.부서기본운영 35,764 35,764 0

1.교장실운영 8,454 8,454 0

1.여비 1,350 1,350 0  

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.행정실운영 16,710 16,710 0

1.일반수용비 13,660 13,660 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 153,847 142,102 11,745

1.학교시설장비유지 153,847 142,102 11,745

1.공공요금및제세공과금 71,800 71,800 0

1.전기요금 50,400 50,400 0  

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 13,000 13,000 0  

2.연료비 1,442 1,442 0
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1.연료비 1,442 1,442 0  

3.시설관리용역 9,260 7,940 1,320

1.일반수용비 9,260 7,940 1,320승강기안전관리용역  110,000원×12개월 1,320,000

4.시설일반관리 29,625 19,200 10,425

1.일반수용비 28,075 19,200 8,875시설소모품구입  459,500원×10종 4,595,000

소규모수선비  856,000원×5회 4,280,000

2.비품구입비 1,550 0 1,550소화기구입  25,000원×62개 1,550,000

5.화장실관리 9,800 9,800 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.일반수용비 3,800 3,800 0  

6.당직관리 31,920 31,920 0

1.기간제직원인건비 21,000 21,000 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.운영수당 6,120 6,120 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 3,970 3,770 200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,570 2,370 200

1.학부모회운영 2,570 2,370 200

1.일반수용비 700 500 200행사용품구입  200,000원×1교 200,000

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 70 70 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 88,045 0 88,045

1.시설확충 및 개선 88,045 0 88,045

1.시설확충및개선 88,045 0 88,045

1.[일반]특수학급 환경개선사업 88,045 0 88,045

1.시설비 88,045 0 88,045(성립전)설계비  5,930,000원×1교 5,930,000

(성립전)시설비  82,115,000원×1교 82,115,000

8.학교 재무활동 20,340 20,340 0

1.예비비 20,340 20,340 0

1.예비비 20,340 20,340 0

1.예비비 20,340 20,340 0

1.예비비 20,340 20,340 0  

세출합계 3,344,7632,984,640 360,123
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